MyHuuMNanbHoe 6 AKeTHOe 06LLe06pa3oBaTelbHOE YUpexaeHune
«["aTumHckaa COLU Ne 7»
(MBOY «Il"atumHckas COLU Ne 7»)

COIrACoOBAH YTBEPXAEH
YnpaBnstowmm coBeTom npuKasom

MBOY «l"aTtumHckas COLU Ne 7»

MBOY «[latunHckaa COLU Ne 7»

(npotokosn ot 26.05.2022 Ne 8) 0T 26.05.2022 Ne 42

PEXM SAHATUN OBYYAKOLWWNXCA

1. O6LwKe NoNoXeHUS

1.1. HactoAwmin pexxum 3aHATUIA obyuvarowmxca MBOY «latumHckas COLU Ne 7»
(nanee - wkKosna) pazpaboTaH B COOTBETCTBUMN C:

degepanbHbIM 3aKOHOM OT 29.12.2012 Ne 273-03 «O6 o6pas3oBaHUM B
Poccuiickoin Pepepaynn»,

Cn  2.4.3648-20 «CaHuTapHo-anuaemunonornyeckme  TpeboBaHUs K
opraHusayusaM BOCNUTaHUA U 06yYeHUs, OTAbIXa U 0340POBNEHUS [LETeiR U
MOIOAEXW», YTBEPXKAEHHbIE MOCTAHOBNEHUEM [(NaBHOro rocyfapcTBEHHOrO
caHuTapHoro Bpaya P® ot 28.09.2020 Ne 28,

CaHlMunH 1.2.3685-21 «l'urneHnyeckne Hopmatuebl U TpeboBaHUA K
obecrneyeHunto 6esonacHoOCTM 1 (M) 6e3BpPeHOCTN ANA YenoBeKa (DaKTOpPOoB
cpegbl obuTaHMA», YTBEPXAEHHbIE NMOCTaHOBNEHUEM naBHOro
rocyfapCTBeHHOro caHutapHoro spaya P® ot 28.01.2021 Ne 2,

MopagKom opraHuMsaumm M oCyLecTB/ieHUA 06pa3oBaTelbHOW AeATeNIbHOCTH
Mo OCHOBHbIM 06ule0bpa3oBaTe/ibHbIM MporpamMamMm - 06pa3oBaTe/ibHbIM
nporpammam HayanbHOro o6uiero, 0OCHOBHOIO OOLWEro U cpefHero oouiero
o6pa3oBaHuA, YTBEpPXAEHHbIM npuka3oMm MuHNpocseweHns Poccum OT
22.03.2021 Ne 115.

YctaBom MBOY «[l"aTumHckaa COLU Ne 7»

1.2. O6pasoBaTenbHbIi npouecc B OO oCyLWecTBNASETCA HA OCHOBE Y4e6HOro nnaHa B
COOTBETCTBMW C OCHOBHbIMW 06pa3oBaTe/ibHbIMK NMPOrpaMmMmamMmum HayanbHOro o6Lero,
OCHOBHOIO M cpefHero o6uero o6pasoBaHns, KaneHLapHbIM Y4YebHbIM rpaukom W
pernameHTUpyeTcs pacnucaHuem 3aHATUMN.
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1.3. Pexxum 3aHATWIA onpegensieT NopsaoK opraHu3aunm o6pasoBaTeslbHOro npouecca
B TeYeHMe YCTAHOBNEHHON MPOAO/MKUTENBHOCTM Y4ebHOro roga B COOTBETCTBUU C
CaHMUTapHbIMK NpaBunamu U TMTMEHNYECKMMM HOpMaTUBaMU.
2. YUebHbIl rof
2.1. KaneHgapHblil y4ebOHbIN rpad)Mk OCHOBHbIX 06pa3oBaTe/ibHbIX MporpaMmM o6Lero
06pa3oBaHNA COOTBETCTBYIOLLEr0 YPOBHA OTpa)kaeT CPOKM Hayana U OKOHYaHuUA
yyebHOro roga, npoAo/DKUTENbHOCTb Yy4eOHOro roga, AaTtbl Hayana M OKOHYaHUS
KaHWKYN, CPOKW MNPOBELEHUA MPOMEXYTOUYHON aTTecTaummn, a Takxe uepefoBaHue
yyebHOW aeatenbHOCTU (YPOUHOM 1 BHEYPOUYHON).
2.2. Y4ebHblli 1o B LWKOME HauynmHaeTcs 1CeHTAOPA M 3aKaHYMBAETCHA B COOTBETCTBUM
c YyUYeOHbIM naaHom OCHOBHOV o6uieobpazoBaTenbHOM nporpamMmmbil
COOTBETCTBYHOLLEr0 YPOBHA 06pa3oBaHus.
2.3. Y4yebHbIli rog Ans obydarwowMxcsd O0YHO-3a04YHOI, 3a04HO opm 06y4deHus
HauMHaeTcd 1 OKTAGpPA M 3aKaH4YMBaeTCA B COOTBETCTBMW C Y4ebHbIM M1aHOM
OCHOBHOIM  06uweobpa3oBaTeslbHOW  NporpaMMbl  COOTBETCTBYIOLWEr0  YPOBHSA
obpasoBaHusi. Ecnm 1 oKTA6pA MpPUXOAUTCA Ha BbIXOAHON AeHb, Y4YebHbIA rof
HauMHaeTCA B NEPBbIA cnefyroWNii 3a HAM paboumnin feHb.
2.4. TlpoaoMKNTENbHOCTL YY4eOHOro roga And o06y4varLmnxcs YPOBHEW HauvanbHOrO,
OCHOBHOro, cpefHero ob6buwero obpa3oBaHWA cocTaBnseT He MeHee 34 Heaenb 6e3
yyeTa rocyapCTBEeHHOM UTOroBoON aTTecTaumm B 9-x, 11-x knaccax, B 1-m Knacce - 33
Hegenu.
2.5. Y4yebHbIn rop cocTaBnsAtT y4debHble nepuofbl: TpuMmecTpbl. KonmyecTBo B
yyebHOM rogy TpumecTpos - 3.
2.5. Tlocne OKOHYaHMs y4yebHOro nepuofda cnefyrT KaHUKynbl. MwuHUManbHas
MPOAO/MKUTENbHOCTb KaHWKY/l COCTaB/SeT He MeHee 7 KaneHAapHbIX [Hei.
[onoNHUTENbHbIE KaHUKYNbl NpefocTaBnAlTCa obydyarouwmmca 1-ro knacca Bo 2
TpUMecTpe.
3. PeXuMm 3aHATUIA
3.1. Oby4yeHune B WKONE BeAETCA:

* N0 NATUAHEBHON y4yebHON Hefene B 1—8-x Knaccax;

* O WeCcTUAHEBHON yyebHOW Hefene B 9-11-X Knaccax.
YpouHas fesiTenbHOCTb oby4atouwmxcs ¢ OB3 opraHusyetcsa no 5 AHeBHON yyebHOW
Hefene, B Cy660Ty BO3MOXHO MpPOBefeHNe BHEYPOUHOW AeATENIbHOCTH.
3.2. MpofomMKMTENbHOCTb YPOKa (aKageMnyecknin yac) Bo 2-11-x knaccax coctaBnser
40 MuHyT. MpPOAO/MHKNTENBHOCTL YPOKOB B 1-M Knacce COCTaB/sAeT:
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e 35 MUHYT B CeHTAbpe - fekabpe;
* 40 MUHYT B AHBape - Mae.

MpOLOMKNTENBHOCTL YPOKa B KOMNEHCUPYHOLWMNX Knaccax He npesbiwaet 40 MUHYT.
3.3. Y4yebHble 3aHATUSA B LWWKOJIe OpraHM3oBaHbl B ABe cMeHbl. Obyyvarowumeca 1-x, 9-x
m 10-11-x knaccoB o06yyarTca B MEPBYKD CMeHY. Yu4ebHble 3aHATUA And
obyyvarowmxca ¢ OB3 npoBoaAaTca TONbKO B NepBY0 CMeHY. Havyano ypoKoB B NepPBYHO
cMmeHy - 8.00 (5-11 knacchl), 8.45(1-4 knacchl), BO BTOpyto - 14.00. 3aHATMSA BTOPOi
CMeHbI 3aKaH4uBaTbcA He no3gHee 19.00.

3.4. Tlocne KaxAaoro ypoka obyuvarowmmca npegocTtaBnsdercs nepepbiB 10-15 MuH,

nocne BTOPOro MM TpeTbero ypoka - 20 MUH

3.5. PeXXnM y4ebHbIX 3aHATUIN:

e peXuM yuyebHbIX 3aHATUI ANsA 1-X KNaccoB:

Hauano PeXXnmHoe OKOHYaHue
MeponpuaTtue
CeHTAbOpb- OKTAGPDL
8.45 1ypok 9.20
9.20 1-aa nepemeHa 9.40
9.40 2 YpOK 10.15
10.15 2- ad nepemMeHa 10.55
(AMHamMmmnueckas naysa)
10.55 3 ypoK 11.30
11.45 BHEYPOUYHOE 3aHATHNE 12.20
Hosa6pb - gekabpb
8.45 1ypok 9.20
9.20 1-aq nepemeHa 9.40
9.40 2 YpoOK 10.15
10.15 2- asd nepemeHa 10.55
(anHammnyeckas naysa)
10.55 3 YpoK 11.30
11.30 3 nepemMeHa 11.40
11.40 4 ypoK 12.15

AHBapb - mai



8.45
9.30
9.45
10.30

10.45
11.30

11.45
12.30

12.40

*  pPEeXNUM yuyebHbIX 3aHATUA ANns 2-4-X KNaccoB:
1cmeHa

8.45
9.25
9.35
10.15

10.35
11.15

11.30
12.10

12.20

2 CMeHa

14.00
14.40

MyHuuMnanbHoe 6r04eTHOe 06LLe06pa3oBaTe/ibHOE yUpexaeHue

Hauano

Hauyano

«lMaTunHckaa COLU Ne 7»

(MBOY «I"atumHckaa COLLU Ne 7»)

1ypok
1-aqa nepemeHa
2 YpOK
2- ad nepemeHa

(opraHusaumna nutaHus)

3 YpOK
3 nepemMeHa

(opraHusauma nutaHua)

4 ypok
4 nepemeHa

5 YpOK

PeXxnmHoe

MeponpusaTue
1ypokK
1-ad nepemeHa
2 YpOK
2- ad nepemeHa
(opraHusauuns nutaHusa)
3 YpOK
3 nepemMeHa
(opraHusaumnsa nuTaHuma)
4 ypoK
4 nepemeHa

5 ypokK

PexxnmHoe
MeponpuaTue
1ypok
1-ad nepemeHa

9.30
9.45
10.30
10.45

11.30
11.45

12.30
12.40

13.25

OKOHYaHue

9.25
9.35
10.15
10.35

11.15
11.30

12.10
12.20

13.00

14.40
14.55

OKOHYaHue
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(opraHusauma nuTaHua)

14.55 2 YpOK 15.35

15.35 2- ad nepemeHa 15.50
(opraHusaumna nuTaHus)

15.50 3 ypoK 16.30

16.30 3 A nepemMeHa 16.45
(opraHusaumnsa nuTaHus)

16.45 4 ypoK 17.25

17.25 4 nepemeHa 17.35

17.35 5 ypok 18.15

*  pexXum yuyebHbIX 3aHATWI - 5-11 Knacchl

Hauvano PexxnmHoe OKoHuYaHue
MeponpuAaTue

8.00 1ypok 8.40

8.40 1-aa nepemeHa 8.45|

8.45 2 YpOK 9.25

9.25 2- as nepemeHa 9.35

9.35 3 ypoK 10.15

10.15 3 nepemeHa 10.35

(opraHusauma nutaHua)

10.35 4 ypok 11.15

11.15 4 nepemeHa 11.30

11.30 5 ypok 12.10

12.10 5 nepemeHa 12.20

12.20 6 YpoK 13.00

13.00 6 nepemeHa 13.10

13.10 7 ypokK 13.50

2 CMeHa
Hauvano PexxnmHoe meponpuaTtne COKoH4YaHMe

14.00 1ypok 14.40
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14.40 1-aa nepemeHa 14.55
(opraHunsaunsa nutaHus)

14.55 2 YypOK 15.35

15.35 2- aa nepemeHa 15.50
(opraHmsauuns nutaHua)

15.50 3 YpoK 16.30

16.30 3 A nepemMeHa 16.45
(opraHmusaumnsa nuTaHus)

16.45 4 ypok 17.25

17.25 4 nepemMeHa 17.35

17.35 5 ypok 18.15

18.15 5 nepemeHa 18.20

18.20 6 ypoK 19.00

3.6. PacnucaHue 3aHATWMI COCTaBNsSETCS B COOTBETCTBUM C TUTMEHWYECKMMM
Tpe6oBaHMSIMM K pacnucaHUO YPOKOB C y4YeTOM [JHEBHOI U HeAeNlbHON YMCTBEHHOI
paboToCNoCO6GHOCTM 06YyYatolWMXCs U WKanol TPYAHOCTU YYeBHbIX NPeaMeTOB.

KonnyecTtBo YpOKOB He MpeBbIWAeT:

e B 1-X Knaccax - - CEHTS6pb, OKTAOpPb - 3 ypOKOB

HOAOPb-AeKabpb - YeTbIpeX M OAUH pa3 B HeAent0 BO3MOXHO NSATb YPOKOB, 3a
cyeT (PU3NYECKOW KynbTypbl;

2 - 4-x Knaccax - He 60/iee 5 ypOKOB;

5- 6-x Kfaccax - He 6onee 6 ypoKoB;

e 7- 11-x Knaccax - He 6onee 7 ypoKOB.

3.7. OKOHYaHWe 3aHATWIA NO [LOMNOMHUTe/NbHbIM 06pa3oBaTe/lbHbIM MporpaMMam
ocywecTsnserca ana petein 7-10 net He nosgHee 20.00, gna petein 10-18 neTHe
nosgHee 21.00.

4. Ocob6eHHOCTHM OopraHmnsaynmn obpasoBaTesibHOro npouecca
4.1. Tlpn npoBeAeHUN y4YebHbIX 3aHATUIA, KYpCcoB, AucumMnanH (Moayneit) BO3MOXHO
AeneHne Knaccos Ha rpynnbl. Mpy HanMumm NOTPEOGHOCTM B M3YYEHUM HECKONbKUX

6
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POAHBbIX A3bIKOB M3 4YMcCNa A3bIKOB HapofoB Poccuiickoi Pepepayun fonyckaeTcs
[eNleHne Kfacca Ha ABe n 6onee rpynnol.

4.2. [Ana npepynpexneHns nepeytoMeHUA B TeyeHWe HeAennm opraHusyertcs
06/1eryeHHbIN y4ebHbI AeHb B Cpeay Unu B YETBEPT.

4.3. Tpn opraHusauymm o6pasoBaTe/lbHON [AeATENbHOCTM nNpefjycmaTpuBaeTcs
nposefeHne (MU3KYNbTMUHYTOK BO BPeEMS 3aHATUWA, TUMHACTUKW [ANA  rnas,
obecrneymBaeTcssi KOHTPO/b 3a 0CaHKOWN, B TOM 4MC/e BO BPEMS MUCbMa, PUCOBaHUS U
MNCMNONb30BaHUA 3NEKTPOHHbLIX CpefcTB 06yyeHus (ganee - 3CO).

Mpn ncnonb3oBaHnm Ha 3aHATMN DCO B cepefnHe ypoKa opraHu3yeTcsa nepepbis 4nd
NPoBeAeHNA KOMMAeKca ynpaXHeHUn angd npo@unakTuKn 3puTenbHOro yTOMEHNUS,
MOBbILWEHNS aKTUBHOCTWU LEHTPasnbHOMW HEPBHOW CUCTEMbI, CHATUA HaMPSXEHUs C
MbILUL, LLUEW W NJIEYEBOro MoAca, C MblLWL Ty/10BMLA, A1 YKPENNEHMA MbIWL, U CBA30K
HUXHUX KOHEYHOCTE.

4.4, 3aHATMA (PMU3NYECKON KyNbTypol MOTyT NPOBOAUTLCA Ha OTKPbITOM BO3AyXe B
3aBMCMMOCTM  OT COBOKYMHOCTWM MNOKasatenel MeTeOpOsIOrMUYECKUX  YCNOBUNA
(Temnepatypbl, OTHOCUTENbHON BNAXHOCTU W CKOPOCTU [ABMXXEHUSA BO3ayxa) Mo
KNMMaTUyecKMM 30HaMm. B [0XANWBbIe, BeTpPeHble U MOPO3Hble [AHU 3aHATMA
(hM3NYEeCKON KyNnbTYpPO AOMKHbI NPOBOAATCS B 3ase.

OTHOWEHMe  BpeMeHW, 3aTpayeHHOro Ha HEenoCpefCTBEHHOE  BbINOJ/IHEHUE
(U3NYECKNX YyNPaKHEHWUN, K 06WemMy BpPeMeHM 3aHATUS (M3NYECKON KyNbTypoWn
LO/KHO coCcTaBnATb He meHee 70%.

5. OCO6EHHOCTU peXxuma 3aHATUI NpU  3NEKTPOHHOM W AUCTAHLMOHHOM
obyueHUN

51. MNpu wucnonb3oBaHun 3CO  Ha  3aHATUAX  COOMOAAIOTCA  HOPMbI
NPOAO/HKUTENbHOCTU, ycTaHOBNeHHble CI1 2.4.3648-20 n CaHluH 1.2.3685-21.

e O6wasa NpoAoMKNTENbHOCTb MCNONb30BAHNS MHTEPAKTUBHON AOCKMW:

ans getein go 10 neT- He 60nee 20 MUHYT;

ctapwe 10 net- He 60onee 33 MUHYT.

e O6uaa Npofo/MKMTENBHOCTL MCNOMb30BAHUSA KOMMbIOTEpPA:

1-2 knaccobl- 20 MUH.

3-4 Knaccbl- 25 MUH.

5-9 knaccbl- 30 MUH.

10-11 knaccbl- 35 MUHYT
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5.2. OLHOBpEMEHHOE UCMNOMb30BaHUE AETbMW Ha 3aHATMAX 60nee ABYX pas3/IMUHbIX
9CO He ponyckaetca. WMcnonb3oBaHWe HOYTOYKOB 060yvarwWMMUCA HayalbHbIX
KN1acCcoB BO3MOXXHO MNPV HaMM4ymn LOMONHUTENIbHON KnaBmaTtypbl,

5.3. And obpasoBaTenbHbIX Leneit MO6UIbHbIE CPeACcTBa CBA3M HE UCMONb3YHOTCA.
5.4. PacnucaHue 3aHATUIA C WUCNOMb30BaHUEM [UCTAHLMOHHBIX 06pa30BaTe/ibHbIX
TEXHONOTNIN, 3NEKTPOHHOI0 06y4YeHMsA COCTaBNAETCSA C YHETOM AHEBHOW W HeAeNbHOM
AWHAMWKN YMCTBEHHOM paboToCNOCOBHOCTM 0OyYaroWwmxcs M TPYLHOCTU YUeOHbIX
npeaMeTOB. ObyueHue LO/DKHO 3aKaH4YMBaTbCH He nosaHee 18.00.
MpoA0MKUTENBHOCTL YPOKa HEe AO/KHA npeBbiwaTtb 40 MUHYT.

6. PeXXUM BHEYPOUHON AeATeNbHOCTH

6.1. PeXXum BHEYpOuUHOlM AeATeNbHOCTW pernaMeHTUpPyeTcs pacnucaHmem paboThbl
KPY>KKOB, CEKLUI, AeTCKNX 06LLEeCTBEHHbIX 00beAUHEHNA.

Bpema npoBefeHWs 3KCKYpCWUI, MNOXOAOB, BbIXOLOB C [A€TbMW Ha BHEK/IACCHblE
MEponpuATUSA yCcTaHaB/IMBAETCA B COOTBETCTBUM C KaneHAApHbIM U TEMATUYECKUM
NnnaHnpoBaHneM, KaneHAapHbIMKU NaaHaMn BOCMUTATENbHON paboThl.

6.2. MexXay ypO4HOI 1N BHEYPOUYHOWN AeATeNbHOCTbIO NpefycMaTpuBaeTcs NepeMeHa
He MeHee 30 MUHYT, 3a MCK/IOYEHMEM 3aHATUIA ¢ ydawmmuca ¢ OB3, obyueHue
KOTOPbIX OCYLLECTBAAETCA MO CneynanbHON UHAMBUAYANbHOW NporpamMe pasBuUTUSA.
6.3. MNpu nNpoBeAeHUN BHEYPOUHbIX 3aHATUI MNPOAO/DKUTENbHOCTLIO 60Mee 04HOrO
aKaJemMM4yeckoro yaca opraHm3yoTca nepemeHbl - 10 MWMH And OTAbiXa CO CMEHOW
BMAa AEeATENIbHOCTH.

7. PexxuMm nutaHuAa obyyaroumxcsa

7.1. Topsayee nuTaHne ob6yYalOLIMXCA OCYLECTBAAETCA B COOTBETCTBUU C
pacnucaHueM, yTBepXAaeMblM Ha KaXAbli y4eOHbI nepuoj npukasoMm AupekTopa
0O0.

7.2. OAna opraHusauuy nutaHus BblAenseTcd CTO/0BasA, a TakXXe BCe HE0O6XO0AuMble
nomelieHna ans QYHKULWMOHUPOBAHUSA CTONOBOM WM NpefocTaBNeHUs KauyeCTBEHHOIO
NUTaHUA.



